## معلومات بیشتر:

همسر سردار عبدالقدوس خان، "تاجور سلطانه" دختر «فاطمه» مشهور به «بی بی فاطو جان» دختر «امیر دوست محمد خان» بود. پدر «تاجور سلطانه» «محمدعلی خان» پسر «پیر محمد خان» نام داشت... به این ترتیب «تاجور سلطانه» عمه «استاد برشنا» بوده، از زنان عالم و فاضل زمانش بود که به تاریخ ۲۰ میزان ۱۳۱۸ (1939) در کابل وفات یافت. "چهار پسر و سه دختر از بی بی تاجور باقی مانده (منبع ویکی پدیا پشتو)

"«سردار یحیی خان» در زمان حبس «یعقوب خان» به هند فرار نمود و در کشمیر مقیم شد بعد دو باره به کابل ارسال شده تا مائده گندمک را بر دامادش بقبولاند.

این سردار قبلاً خواهان فتوا و نظر علمای قندهار شده بود ولی علمای قندهار با اینکه رژیم مشروطه را رد نمودند ولی از فتوای قلع و قم آنها - چنانچه صدراعظم میخواست - خود داری نمودند.

اعتماد الدوله در ارتباط سبوتازی که در جریان جنگ استقلال توسط دشمن دامن زده شده بود و قضیه دو مذهب اسلامی در آن مطرح بود از علمای مذهبی قندهار بتاريخ 24 حمل 1299 (14 اپریل 1920) نظر خواست که آنها به جوابش نوشتند که: «مردم قزلباش به قبله نماز میخوانند، و تلاوت قرآن مینمایند، و کلمه شهادت بر زبان جاری میدارند لذا احکام ملت بیضا اینست که **اینها همه مسلمان و اهل ایمان و جایز الشهادت و نکاح** میباشند و در حقن دماء و حفظ ناموس و اموال فرقی بین ما و ایشان نیست و

حقیقتاً جای آن است که خون موج زند در دل لعل، مخصوصاً در مملکتی که این گونه بطور علنی و بی پروا سنگها را بسته و سگها را رها کرده اند.» **8**

شخصیت برازنده، دانشمند، فرزانه و مبارز استاد پوهاند «دکتور غلام فاروق اعتمادی» از نواسه های «اعتماد الدوله» میباشند. استاد در نهضت مشروطیت سوم همراه با کدر رهبری حزب وطن در سال 1331 (1952) زندانی شدند. استاد یک روشنگر به تمام معنی آن بوده به زرق و برق پستهای عالی رتبه هیچ علاقه نداشته ترجیح دادند تا شاگرد وطنپرست تربیه نمایند و جامعه را منور ساخته و از واقعیت ها آگاه سازند، چنانچه «پوهاند هاشمی» مینویسند که زمانی که کتابی در باره نهضت مشروطیت را نوشتند در هیئت استادان پوهنتون کابل یگانه فردی که به نشر و تکثیر آن موافق بود ایشان بودند.

ولی روزی که از اعدام نور احمد اعتمادی توسط کمونست ها شنید از شنیدن این خبر نهایت متاثر شد و اشکی برای او از دیده ریخت و بر روانش دعا نمود «9

پس از کودتای هفتم ثور ۱۳۵۷، نور احمد خان اعتمادی نیز مانند بسیاری از نخبگان علمی، فرهنگی، سیاسی و نظامی دستگیر و روانه زندان شده و در نهایت، در (19 اسد 1358 - ۱۰ اگست ۱۹۷۹)، در زندان پلچرخ به جوخه اعدام سپرده شد.

\*\*\*\*\*

**نوٹ:** فوتوی «سردار عبدالقدوس خان» از «رساله سیاه و سفید» اثر ارزشمند آقای «محمد نعیم قدرت» استفاده شده است.

**مآخذ:**

- 7 - «غبار» ص 804
- 8 - «دکتر عبدالستار دوشوکی» - فتوای تکان دهنده شیخ در مورد صدها میلیون مسلمان سنی مذهب - سایت حقوق انسانی و اولیه بشر 10/02/2009 .Doshoki@gmail
- 9 - ولی احمد نوری - « سردار محمد رحیم شیون ضیائی " شیون کابلی"» - میزان 1382 شمسی اکتبر 2004 میلادی چاپ انجمن فرهنگی افغانستان شهر لیمونژ- فرانسه صفحه 57 و 58

به صفحه قاموس کبیر افغانستان خوش آمدید

تیم بنیان گذار این قاموس آرزو دارد، داشته های این گنجینه که نمایانگر اصالت افغانستان باستان است شما را تا حد لازم مدد رساند